
Актуально 

Отложенные налоговые 
активы и обязательства 

Реформирова~ше учетной системы в Беларуси на основе МСФО, необходимость 

повышеЯlIЯ в стране достоверности бух1·алтерской отчетности обусловили введение 

новых объектов учета. Среди них - отложенные налоговые активы (далее - ОНА) 
и отложенные налоговые обязательства (далее -ОНО). ОНА отражают сумму 

налога на прибыль, которую организации возместят в будущих отчетных пер~юдю.. 

ОНО - сумму налога на прибыль, которую организация должна будет погасить 

в будущих отчетных периодах. 

С 1 января 2012 10да ВС1) 1 ш \О в леii­

ствие IIOC"laHOB\t:llИC r-. (1111фн11а 0 1 31. 10.2011 
N9 113, 1ю 1<)рЪ1\1 }П~ерж.\е1rа ~f rrс:rрукцня 1ю 

U\'XПt\ 1·ерс1ш\J) учеп· 01 \о..кею1 ЬLх на \Ш оuых 

3КПШОВ 11 ОU.НЗаТt: \ЬСТВ (дa.\tt:: - J J нструкцШJ 
No 11 3). 

1 lнстрр;uия № 113 онре.\е \Яе-t норядок 

отражения в бух1 алтерско-.1 учете 01 IA н 
ОНО в орпuшзацт1х - за нс~-люче1ше'1 оаJ-J­
ков, неоанковскнх кре.v11110-фннансовых ор­

rшшэ~щшl, бю.\жепrых ор1-анr1зац11i1 (.\а \СС -

ор1-аш 1за.щш). 

О 1 \011.:<.:ш1ы1.: на \uп1 рассч11тываютсн 11с­

холя нз разнпц \\t.:Жд} уч1.:пюii 11рноы \t.10 
(убЬГI ком) н на. \011юu \а.J':!е,юй 11рнnы. \ЫО 

(уGытко~1). оп1 разтщы могу~ быть 1юсто­
я1шыl\1И и врем<.:шIЬJмн. Оrш вознпкаю1 при 

ШLVlЧJПI расхождепшr \1СЖ..\)' праiшла,,111 прн­

з11а11rrя 11 0Jt<.:11ю1 доходок н расхо,\оН о зако­

но,щ·1 е \t,c111e 1 ю iiyx r -a.лтepcкo\t) )-Чt'Т) 11 т -
ЧС'111ос-111 н в на \оговом зaкorro,\~l'le \hC'IB<.:. 

Постояшrые разницы, постоя1п1ые 
налоговые активы и обязательства 

Обратн11.1ея " 11. 2 l I11с1рующ11 ."!\о 113. В 
соо 1 11е·1с:11т 11 с шr\1 ностояштые разннцы -
С\'Ммы лохолоn 1t p:i.cxo.\OH, формнруншще 
учст111 ю прпбы .\1• (\'uыток) текущего отч<.:r 
1101 () пер1юда и HCI\ \.IOЧat'l\Jblt: lJЗ на \ОГООU.\а­

rаемой базы rro на \OI'\ на 11рнvы \ь в TCK)'U(t:M 

н 6уд) щнх отчетнЪJх нернод;1х \JJOu В/\ \JOчat:­
\I Ы<: В расче1 lfa \OfOOU \:Н:\t:::\Ю ii uазы JIO ria \0-

ry на прнбы '" l't~K')'lHt'I о отч.епю1 о 11ер~ю \:\ 11 
не форм 1 rr) ющ11е учетную нр116ы "' (убыток) 
п:кущ1.:го lf U) \\'IIШX отче ~ ных пеrиолов. 
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Поснн1нлая раз~шца от1юс1r1 сн только к 

текущему отчетному периоду и не влияет 

на формировюше учетной 11рнnы ш (уt>ытк:~) 

н \ll на \OJ ooG \аJ<н:~мшl JJ риGы \ JJ () f)ы 1 ка) f>) -
лущнх отчетных пер110.\0В. 

П рн воз1пmновешш постоmrnш1 разшщы: 

период признания доходов или рас­

ходов в бухгалтерском учете и для целей 

налогообложешu совладает; 

суммы признаваемых доходов Jfли рас­

ходов в бухгалтерском учете и для целей 

палоrообложеmтя отлича1отся. 

Прrrмеры постоюшых разшщ "\Я 1Je \t::l'f 
на \01 ооб \()ЖСIНIЯ: 

- прНН\fМШОТСЯ расхо,\Ы в 11rt:дL \<lX норм, 

в бухrа \тсрско\1 учете отражается по шая cy~r 

" :1 данных расходов. 1 lостя 1111 :~.я раз1шца -
Jto разннuа межл) rю.шоГ! С\ \l\t0ii 1-ысходон 

н cp1 \loii расходов в прt.:,\е \ПХ 11ор,.,1; 

- 11р111111;щ110тся 11роце111 ы 1ю kpC.\IIПl'' 11 
заiiма,1 (за нск \.Юче1111ем прш tetп он 110 11ро 

СрОЧСШIЪ!\\ крt:дlГПШ Ir зaiiмa•\t), В nyx1a \ТL'p­
Ch"<J\\ учен: отражаетсн вен С) \t\la 11рсщ<: 11 IOR 

тю крел1гrам 11 зa.JJl\ t a\1. Пос-1оят rая разшща -
::но раз11ица между 1~се11 с:. J\ I J\Ю ii 11рощ:1т ro1~ 1ю 

кр<:л1пам н заГr,~ам, отр;tжешюii в fiу-.; 1 а.нер­

ском учете, н С) \l\IOJt процсrпов по kpc,\llТ:l\I 

п зааlмм1, uк \toчt:1111ъl\t в cucтan в11ереа \JJЗa 

UlfOl!llЫX расхолJЩ, \Ч1ПЪI Щ\t;\1h1Х ,\.\Я на\()­

roou \OiКt:flllH. 
Пос~оянная rазн1ща 1rprt1IO,\ll I " IIOJJl lJl\­

JIOBCJIШO в 0\'ХИL\терскоl\J учете IIOCTOIOШOIO 

на.\оювто актпва (.\а \ее - ПI [ \ ) 11 \.11 111>­
стоянно1 о на.\()! шю1 о uGязан: \l>C'I на С\а \t:~ -


